



Município de RIO RUFINO - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>1.907.051,52</b>	<b>12,64</b>	<b>3.926.241,22</b>	<b>26,03</b>	<b>11.158.758,78</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.375.000,00</b>	<b>14.375.000,00</b>	<b>1.907.051,52</b>	<b>13,27</b>	<b>3.923.175,83</b>	<b>27,29</b>	<b>10.451.824,17</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	598.300,00	598.300,00	93.335,38	15,60	135.715,97	22,68	462.584,03
IMPOSTOS	406.300,00	406.300,00	63.163,85	15,55	86.663,49	21,33	319.636,51
TAXAS	172.000,00	172.000,00	30.171,53	17,54	49.052,48	28,52	122.947,52
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
CONTRIBUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	17.410,60	17,41	34.207,46	34,21	65.792,54
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	100.000,00	100.000,00	17.410,60	17,41	34.207,46	34,21	65.792,54
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	2.101,70	0,00	4.094,49	0,00	-4.094,49
VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	2.101,70	0,00	4.094,49	0,00	-4.094,49
RECEITA DE SERVIÇOS	353.000,00	353.000,00	47.201,33	13,37	86.042,65	24,37	266.957,35
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	353.000,00	353.000,00	39.345,95	11,15	77.892,11	22,07	275.107,89
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	0,00	0,00	7.855,38	0,00	8.150,54	0,00	-8.150,54
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.243.700,00	13.243.700,00	1.746.077,44	13,18	3.660.635,80	27,64	9.583.064,20
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.025.700,00	9.025.700,00	1.053.307,95	11,67	2.298.595,62	25,47	6.727.104,38
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.317.000,00	3.317.000,00	519.154,48	15,65	1.006.037,83	30,33	2.310.962,17
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	900.000,00	900.000,00	173.615,01	19,29	356.002,35	39,56	543.997,65
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	80.000,00	80.000,00	925,07	1,16	2.479,46	3,10	77.520,54
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	25.000,00	25.000,00	562,00	2,25	1.893,89	7,58	23.106,11
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	55.000,00	55.000,00	363,07	0,66	585,57	1,06	54.414,43
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>710.000,00</b>	<b>710.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.065,39</b>	<b>0,43</b>	<b>706.934,61</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	3.065,39	30,65	6.934,61
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	3.065,39	30,65	6.934,61
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>1.907.051,52</b>	<b>12,64</b>	<b>3.926.241,22</b>	<b>26,03</b>	<b>11.158.758,78</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>1.907.051,52</b>	<b>12,64</b>	<b>3.926.241,22</b>	<b>26,03</b>	<b>11.158.758,78</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	120.696,40	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	15.085.000,00	15.085.000,00	1.907.051,52	12,64	4.046.937,62	26,83	11.038.062,38
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	62.995,12	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	204.519,66	—	—	62.995,12	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>16.331.567,22</b>	<b>2.123.417,48</b>	<b>5.020.517,40</b>	<b>11.311.049,82</b>	<b>2.238.255,70</b>	<b>4.046.937,62</b>	<b>12.284.629,60</b>	<b>3.467.819,78</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>13.454.600,00</b>	<b>13.710.864,19</b>	<b>2.087.105,98</b>	<b>4.922.871,46</b>	<b>8.787.992,73</b>	<b>2.214.959,44</b>	<b>3.996.577,04</b>	<b>9.714.287,15</b>	<b>3.429.614,09</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.180.600,00	7.284.057,46	1.096.651,84	2.179.701,00	5.104.356,46	1.106.869,92	2.152.484,64	5.131.572,82	2.064.260,56
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	30.000,00	30.000,00	0,00	2.000,00	28.000,00	271,07	559,25	29.440,75	559,25
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.244.000,00	6.396.806,73	990.454,14	2.741.170,46	3.655.636,27	1.107.818,45	1.843.533,15	4.553.273,58	1.364.794,28
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.610.400,00</b>	<b>2.600.703,03</b>	<b>36.311,50</b>	<b>97.645,94</b>	<b>2.503.057,09</b>	<b>23.296,26</b>	<b>50.360,58</b>	<b>2.550.342,45</b>	<b>38.205,69</b>
INVESTIMENTOS	1.460.400,00	2.450.703,03	10.197,00	33.531,44	2.417.171,59	12.071,43	33.210,61	2.417.492,42	23.706,86
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	150.000,00	150.000,00	26.114,50	64.114,50	85.885,50	11.224,83	17.149,97	132.850,03	14.498,83
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
	0,00	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>16.331.567,22</b>	<b>2.123.417,48</b>	<b>5.020.517,40</b>	<b>11.311.049,82</b>	<b>2.238.255,70</b>	<b>4.046.937,62</b>	<b>12.284.629,60</b>	<b>3.467.819,78</b>



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>16.331.567,22</b>	<b>2.123.417,48</b>	<b>5.020.517,40</b>	<b>11.311.049,82</b>	<b>2.238.255,70</b>	<b>4.046.937,62</b>	<b>12.284.629,60</b>	<b>3.467.819,78</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	458.421,44
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.085.000,00	16.331.567,22	2.123.417,48	5.020.517,40	—	2.238.255,70	4.046.937,62	—	3.926.241,22
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 851,01